basilicam de Trominno quae nominatur 

Quirici et Iulittae, ut esset illi subiecta cum 

dote et decimis et omnibus ad eam 

pertinentibus, ut sit necessaria servientibus 

ecclesiae, clericis et presbiteris. Et ego 

devotus me feci ibi usque ad exitum animae 

meae. Deo gratias. Amen. 

Ecclesia sancti Vigilii de Castello consecrata 

fuit a beato Vigilio tridentinae sedis episcopo, 

in nomine Domini nostri Iesu Christi. 

Traduzione Vigiliusbrief I livello 

E così sono gli altri confini. Consegno e cedo 

la piazza e il casale con i noci che stanno 

davanti alla chiesa; consegno e dono su 

quell’altare con il mio anello d’oro, e difenderò 

contro ogni uomo; e se non posso difendere, 

restituisco il quadruplo, come disse Zaccheo. 

Questa basilica sopra detta l’ho posta 

sull’altare di santa Maria della pieve di Caldaro 

con il mio allodio, con i miei servi e serve, con 

tutti i beni che mi appartengono nel villaggio 

di Termeno, per il rimedio della mia anima, 

con la mia propria mano. 

Io Enrico, vivente secondo la legge dei 

Longobardi, ho posto in rendita, con un 

candelabro d’oro, sull’altare di santa Maria di 

Caldaro, la stessa basilica di Termeno, 

chiamata dei santi Quirico e Giulitta, affinché 

fosse ad essa soggetta con la dote, le decime e 

tutto ciò che le appartiene, affinché fosse utile 

ai servitori della chiesa, ai chierici e ai 

presbiteri. E io mi sono fatto devoto lì fino alla 

morte. Grazie a Dio. Amen. 

La chiesa di san Vigilio di Castelvecchio fu 

consacrata dal beato Vigilio, vescovo della 

sede trentina, nel nome del Signore nostro 

Gesù Cristo. 
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Testo latino Vigiliusbrief I livello 

Dote eiusdem ecclesiae haec sunt. Ego 

Reginerus et Wolfradus, Octo, Semechus, Oizi, 

Pecili, Artuichus, Grimaldus, Celerio, germani 

mei et consobrini mei, omnes viventes lege 

Longobardorum, damus pro remedio 

animarum nostrarum et parentum nostrorum, 

et causa sancti Vigilii, XXXXXX iugera 

terrarum a loco qui dicitur Zello, a Murasza 

usque Vallecaleana et usque ad collum montis, 

in monte et plano, pascuis, silvis ac stilareis, 

cultis et incultis, omnia tradimus, 

mancipamus, ut esset dote sanctae Mariae et 

illi subiecta et servitoribus ecclesiae et in illis 

necessariis quae pertinent in ecclesia.33 

33 La chiusa originaria del livello I non è stata conservata 

nella tradizione. La formula attualmente trasmessa (Ego 

Ermachora diaconus scripsi breve recordationis…) non